
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3301/GR/UFFS/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

Designa Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo 001/2024 Laranjeiras do Sul para 

Contratação de Professor do Magistério Superior 

Substituto. 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando o EDITAL Nº 61/GR/UFFS/2024. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 001/2024 

Laranjeiras do Sul para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto da UFFS, 

conforme especificações constantes nos quadros a seguir relacionados: 

I - Área de conhecimento 01: Teoria Econômica 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Deise Maria Bourscheidt Presidente 

Rafael Stefenon Titular 

Paulo Alexandre Nunes Titular 

João Arami Martins Pereira Suplente 

Antônio Maria da Silva Carpes Suplente 

II - Área de conhecimento 02: Antropologia 
NOME FUNÇÃO NA BANCA  

Fernanda Marcon Presidente 

Fabio Pontarolo Titular 

Liria Ângela Andrioli Titular 

Maria Eloá Gehlen Suplente 

Siomara Aparecida Marques Suplente 

III - Área de conhecimento 03: Letras Português - LIBRAS 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Leidiani da Silva Reis Presidente 

Éderson Luís da Silveira Titular 

Luiz Carlos de Freitas Titular 

Marciane Maria Mendes Suplente 

III - Área de conhecimento 03: Letras Português - LIBRAS 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Luiz Carlos de Freitas Presidente 

Éderson Luís da Silveira Titular 

Rosangela Oro Brocardo Titular 

Marciane Maria Mendes Suplente 

Leidiani da Silva Reis Suplente 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3325/GR/UFFS/2024) 

IV - Área de conhecimento 04: Biologia Geral 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Silvia Romão Presidente 

Ricardo Key Yamazaki Titular 

Aline Pomari Fernandes Titular 

Yasmine Miguel Serafini Micheletto Suplente 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3325


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Vivian Machado de Menezes Suplente 

V - Área de conhecimento 05: Sociologia ou Ciência Política 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Mariano Luis Sanchez Presidente 

Felipe Mattos Monteiro Titular 

Regis Clemente da Costa Titular 

Marisela Garcia Hernandez Suplente 

Siomara Aparecida Marques Suplente 

V - Área de conhecimento 05: Sociologia ou Ciência Política 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Mariano Luis Sanchez Presidente 

Felipe Mattos Monteiro Titular 

Regis Clemente da Costa Titular 

Marisela Garcia Hernandez Suplente 

Siomara Aparecida Marques Suplente 

Marciane Maria Mendes Suplente 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3307/GR/UFFS/2024) 

VI - Área de conhecimento 06: Ciência e Tecnologia de Alimentos 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Eduarda Molardi Bainy Presidente 

Vânia Zanella Pinto Titular 

Cátia Tavares dos Passos Titular 

Larissa Canhadas Bertan Suplente 

Leda Battestin Quast Suplente 

Yasmine Miguel Serafini Micheletto Suplente 

Rafael Nicolay Pereira Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN 

Reitora em exercício 

 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3307

